Уникальный идентификатор дела 66RS0044-01-2024-005294-54 

<

данные изъяты>

Дело №1-466/2024 

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 декабря 2024 года г. Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Шаймардановой В.Н.,

при помощниках судьи Ошурковой Н.В., Беляевских К.А., Исуповой Е.В.,

с участием: государственных обвинителей помощников прокурора г.Первоуральска Свердловской области Романовой Д.А., ФИО1, 

защитника-адвоката Тиунова Д.А.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

16.05.2024 задержанного в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

17.05.2024 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста,

14.10.2024 мера пресечения изменена на меру пресечения в виде запрета определенных действий, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Он же совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступления совершены в г.Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период не позднее начала апреля 2023 года, у Лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи 

<

данные изъяты>, (далее по тексту Лицо), осведомленного о сложившейся ситуации на рынке незаконного оборота наркотических средств, об устойчивых тенденциях развития их нелегального оборота, преследующего корыстную цель быстрого, противоправного обогащения, возник преступный умысел, направленный на создание преступной группы для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и крупном размерах, в течение неограниченного периода времени, заранее неопределенному кругу лиц на территории г. Первоуральска Свердловской области.

Намереваясь организовать незаконную деятельность преступной группы, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в значительном и крупном размерах, в период не позднее начала апреля 2023 года, Лицо приискало для этих целей телефонный аппарат сотовой связи марки «IPhone 11» (Айфон 11), IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, обладающий возможностью выхода в электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). 

В период не позднее начала апреля 2023 года, для достижения намеченной цели Лицо подыскало и путем обещания материальной прибыли вовлекло в состав преступной группы ФИО2 При этом ФИО2 и Лицо вступили между собой в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в значительном и крупном размерах, в составе группы лиц по предварительному сговору, на территории г. Первоуральска Свердловской области и распределили между собой роли, согласно которым Лицо для осуществления совместной преступной деятельности обязался: незаконно приобретать наркотические средства, в значительном и крупном размерах, расфасовывать их определенными массами в удобные для незаконного сбыта упаковки и помещать в тайники, передавать ФИО2 посредством ведения переписки в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), адреса мест нахождения оборудованных им тайников с подготовленными свертками с наркотическими средствами, в значительном и крупном размерах, для их извлечения последним из тайников, расфасовки определенными массами и дальнейшего незаконного сбыта подысканным приобретателям на территории г. Первоуральска Свердловской области, совместно с Лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

В свою очередь ФИО2 обязался получать через тайники, оборудованные Лицом, подготовленные и расфасованные тем в свертки наркотические средства, в значительном и крупном размерах, доставлять их в место незаконного хранения, в квартиру, расположенную по 

<

адрес>, после чего расфасовывать их определенными массами, подыскивать покупателей и незаконного сбывать им подготовленные наркотические средства на территории г. Первоуральска Свердловской области, совместно с Лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Для общения, выполнения принятых на себя обязанностей, а также для получения и передачи информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, Лицо использовало телефонный аппарат сотовой связи марки «IPhone 11» (Айфон 11), IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №, обладающий возможностью выхода в электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, ФИО2 использовал телефонный аппарат сотовой связи марки «IPhone SE» (Айфон ЭсИ), IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №, обладающий возможностью выхода в электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив» №.

При подготовке к незаконному сбыту наркотических средств, в значительном и крупном размерах, покупателям, участники группы использовали пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками типа «зип-лок», электронные весы, которые обеспечивали удобство их расфасовки, упаковки и помещения в тайники.

Реализуя задуманное, в период с 11.05.2024 до 15.05.2024, Лицо, выполняя принятые на себя обязанности, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, подыскало неустановленного поставщика, у которого при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 25,864 грамма, в крупном размере.

Согласно достигнутой договоренности неустановленный поставщик в период с 11.05.2024 до 15.05.2024 поместил незаконно приобретенное Лицом вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 25,864 грамма, в крупном размере, в тайник, оборудованный в неустановленном месте, о месте нахождения которого неустановленным способом сообщил Лицу. В указанный период времени Лицо забрало из вышеуказанного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 25,864 грамма, в крупном размере, доставило его в неустановленное место, где расфасовало и упаковало в не менее чем 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», который поместил в аналогичный пакет, массой 24,893 грамма, в крупном размере, и в 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», массой 0,971 грамма, в значительном размере, после чего поместило их в тайник, оборудованный в неустановленном почтовом ящике, находящемся в подъезде № 2 дома № 10 по ул. ФИО3, о месте нахождения которого, используя телефонный аппарат сотовой связи марки «IPhone 11» (Айфон 11), IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №, обладающий возможностью выхода в электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, 15.05.2024 в 17:58 час. посредством передачи сообщений в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО2

15.05.2024 в период с 17:58 часов до 18:50 часов ФИО2, действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, прибыл к тайнику, оборудованному в неустановленном почтовом ящике, находящемся в подъезде № 2 дома № 10 по ул. ФИО3, из которого извлек вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 25,864 грамма, в крупном размере, расфасованное и упакованное Лицом в не менее чем 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», находящийся в аналогичном пакете, массой 24,893 грамма, в крупном размере, которое убрал в правый верхний наружный карман куртки и в 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», массой 0,971 грамма, в значительном размере, которое убрал в карман сумки, где стал незаконно хранить с целью последующего совместного с Лицом незаконного сбыта приобретателям, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Таким образом, ФИО2 и Лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 и Лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 15.05.2024 около 20:20 часов ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле подъезда № 2 дома № 49 по ул. Вайнера. 

15.05.2024 в период с 21:10 часов до 21:35 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в здании ОМВД России «Первоуральский», расположенном по ул. Ватутина, 21, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 25,864 грамма, в крупном размере, расфасованное и упакованное в 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», находящийся в аналогичном пакете, массой 24,893 грамма, в крупном размере, и в 1 пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», массой 0,971 грамма, в значительном размере, которое ФИО2 совместно с Лицом намеревался незаконно сбыть приисканным приобретателям, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

16.05.2024 около 14:30 часов Лицо было задержано сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле дома № 1/8 по ул. Дружбы.

ФИО2 и Лицо обязаны были соблюдать требования Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 N 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) (далее по тексту Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах»). В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

В соответствии с требованиями ч.ч. 1-3 статьи 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации. Деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, подлежит лицензированию и осуществляется в соответствии с международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации. Правительство Российской Федерации устанавливает порядок допуска лиц к работе с наркотическими средствами, психотропными веществами и внесенными в Список I прекурсорами. 

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36, предусматривающих уничтожение наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, инструментов, оборудования и наркосодержащих растений; использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в научных и учебных целях; использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в экспертной деятельности; использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в оперативно-розыскной деятельности. В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, в любых количествах, в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается. В соответствии с требованиями ст. 23 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» отпуск, реализация и распределение наркотических средств и психотропных веществ, а также отпуск и реализация внесенных в Список I прекурсоров, осуществляются только юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. В соответствии с требованиями ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, допускается только для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, и осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В соответствии с требованиями ст. 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» отпуск наркотических лекарственных препаратов и психотропных лекарственных препаратов физическим лицам производится только в аптечных организациях либо в медицинских организациях или обособленных подразделениях медицинских организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и удаленных от населенных пунктов местностях, в которых отсутствуют аптечные организации, при наличии у аптечных организаций, медицинских организаций, их обособленных подразделений лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 и Лицом нарушены требования ч. 1 ст. 2, ч.ч. 1-3 ст. 8, ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 23, ст. 24, ст. 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 N 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями). 

На основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты> отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) крупным размером наркотического средства – 

<

данные изъяты> признается любое его количество, массой свыше 2,5 грамма, но не превышающей 500 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 25,864 грамма, относится к крупному размеру.

Кроме того, в период времени до 20:20 часов 15.05.2024, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,215 грамма в квартиру, расположенную по 

<

адрес> где стал незаконно его хранить с целью личного употребления, без цели сбыта.

15.05.2024 около 20:20 часов ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле подъезда № 2 дома № 49 по ул. Вайнера. 

15.05.2024 в период с 22:47 часов до 23:20 часов в ходе проведения осмотра места происшествия в квартире, расположенной по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,215 грамма, которое ФИО2 незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

ФИО2 обязан был соблюдать требования Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 N 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) (далее по тексту Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах»). В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

В соответствии с требованиями ч.ч. 1-3 статьи 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации. Деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, подлежит лицензированию и осуществляется в соответствии с международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации. Правительство Российской Федерации устанавливает порядок допуска лиц к работе с наркотическими средствами, психотропными веществами и внесенными в Список I прекурсорами. 

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36, предусматривающих уничтожение наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, инструментов, оборудования и наркосодержащих растений; использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в научных и учебных целях; использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в экспертной деятельности; использование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в оперативно-розыскной деятельности. В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, в любых количествах, в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается. В соответствии с требованиями ст. 23 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» отпуск, реализация и распределение наркотических средств и психотропных веществ, а также отпуск и реализация внесенных в Список I прекурсоров, осуществляются только юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. В соответствии с требованиями ст. 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, допускается только для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, и осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В соответствии с требованиями ст. 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» отпуск наркотических лекарственных препаратов и психотропных лекарственных препаратов физическим лицам производится только в аптечных организациях либо в медицинских организациях или обособленных подразделениях медицинских организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и удаленных от населенных пунктов местностях, в которых отсутствуют аптечные организации, при наличии у аптечных организаций, медицинских организаций, их обособленных подразделений лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 нарушены требования ч. 1 ст. 2, ч.ч. 1-3 ст. 8, ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 23, ст. 24, ст. 25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 N 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями). 

На основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями) 

<

данные изъяты> отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) значительным размером наркотического средства – 

<

данные изъяты> признается любое его количество, массой свыше 0,2 грамма, но не превышающей 2,5 грамма.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,215 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признал в полном объеме, по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признал частично, суду пояснил, что в начале мая 2024 года ФИО6 обратился к нему с предложением продавать наркотики. Поскольку у него имелись финансовые трудности он согласился, они распределили между собой роли. 15.05.2024 ФИО6 посредством программы персональной связи Телеграм сообщил, что через тайник, оборудованный в почтовом ящике, находящемся в подъезде № 2 дома № 10 по ул.ФИО3, передаст наркотическое средство. Вечером 15.05.2024 на арендованном автомобиле он прибыл по вышеуказанному адресу, извлек из тайника два полимерных пакета с веществом, которые он должен был дома расфасовать с помощью весов и полимерных пакетов для последующего сбыта третьим лицам. Возле подъезда дома он был задержан сотрудниками полиции. В дальнейшем был проведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты пакеты с наркотическим веществом, сотовый телефон. Также был проведен осмотр квартиры по месту его жительства, в ходе которого были изъяты электронные весы, которые он использовал для взвешивания наркотиков, пакеты типа «зип-лок», предназначенные для упаковки коллекции машин, а также наркотическое средство мефедрон, который он прибрел и хранил для личного употребления. В содеянном раскаивается.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, который был допрошен с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ФИО2 пояснял, что в апреле 2023 года ФИО6 предложил ему продавать наркотические средства, на что он согласился. Обнаруженные и изъятые полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок» он использовал для фасовки наркотического средства (том 3 л.д. 25-29).

Оглашенные показания в части противоречий подсудимый ФИО2 не подтвердил, пояснив, что испугался после задержания, в связи с чем оговорил себя.

Показания подсудимого ФИО2 данные им в ходе судебного заседания в данной части, суд признает недостоверными, так как они опровергаются имеющимися в деле доказательствами, в частности показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, которые были оглашены в судебном заседании. Данные показания были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с участием защитника, без оказания физического или психического давления, жалоб, заявлений и замечаний от ФИО2, а также его защитника не поступало, на момент допроса ФИО2 на состояние здоровья не жаловался, о невозможности допроса не заявлял, что нашло свое подтверждение из показаний допрошенного в качестве свидетеля следователя ФИО7

При оценке доказанности вины подсудимого ФИО2, суд считает необходимым взять за основу приговора показания ФИО2 в части, не противоречащей фактическим обстоятельствам уголовного дела и иным исследованным в судебном заседании доказательствам. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершенных преступлениях подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО8 суду пояснил, что работает оперуполномоченным ОКОН ОМВД России «Первоуральский», сотрудникам ОКОН поступила оперативная информация о причастности ФИО6 и ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Первоуральска Свердловской области. С целью задержания указанных лиц и пресечения их противоправной деятельности 15.05.2024 было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 15.05.2024 около 18-19 часов ФИО2 вышел из подъезда № 2 дома № 49 по ул. Вайнера, после чего на арендованном автомобиле проследовал по месту жительства ФИО6 к дому, расположенному по 

<

адрес>, зашел во второй подъезд. Через некоторое время ФИО2 вышел из указанного подъезда, сел в автомобиль, доехал до дома № 49 по ул. Вайнера, возле которого около 20:20 часов ФИО2 был задержан, в дальнейшем доставлен в ОМВД России «Первоуральский», где проведен его личный досмотр, в ходе которого изъят полимерный пакет с наркотическим веществом, сотовый телефон. На следующий день ими был задержан ФИО6, у которого при личном досмотре был изъят сотовый телефон.

Свидетель ФИО9, работающий оперуполномоченным ОКОН ОМВД России «Первоуральский», суду дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 Кроме того пояснил, что 15.05.2024 с участием двух понятых им был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого был обнаружен и изъят прозрачный пакет с веществом светлого цвета, сотовый телефон «IPhone SE». Также им были исследованы изъятые сотовые телефоны ФИО2 и ФИО6, в ходе чего в мессенджере Телеграм была обнаружена переписка между ними, свидетельствующая о сбыте наркотических средств.

Свидетель Свидетель №1, с учетом показаний, данных в ходе предварительного следствия, суду пояснил, что 15.05.2024 при нем и в присутствии второго понятого в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого по ул. Ватутина, 21, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок» с веществом, сотовый телефон Айфон. Обнаруженные предметы были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны, снабжены пояснительными надписями. Кроме того, в этот же день, при нем и в присутствии второго понятого был проведен осмотр по месту жительства ФИО2, в ходе которого был обнаружен и изъят пакет «зип-лок» с веществом, пустые полимерные пакеты типа «зип-лок», электронные весы. 

Свидетель Свидетель №3 суду пояснил, что в мае 2024 года он участвовал понятым в ходе личного досмотра ФИО6, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон, который в дальнейшем был исследован, в нем была обнаружена переписка.

Свидетель ФИО11, допрошенный по ходатайству стороны защиты, суду пояснил, что ФИО2 является его сыном, охарактеризовал его с положительной стороны.

В соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №2, данные в ходе предварительного следствия. 

Свидетель Свидетель №2, участвующий понятым в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (том 3 л.д. 1-3).

Вина ФИО2 в совершении преступлений также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 16.05.2024 (том 1 л.д. 77-78),

- рапортом начальника ОКОН ОМВД России «Первоуральский» ФИО12 от 15.05.2024, согласно которому 15.05.2024 около 20:20 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у второго подъезда дома № 49 по ул. Вайнера был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого обнаружены два полимерных пакета с веществом светлого цвета (том 1 л.д. 80)

- протоколом личного досмотра от 15.05.2024, согласно которому у ФИО2 в черной сумке обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» со светлым веществом, в правом верхнем наружном кармане куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находился полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета, а также обнаружен и изъят сотовый телефон Айфон СЕ IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): № (том 1 л.д. 83),

- справкой о предварительном исследовании № от 15.05.2024, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты № 1,2), содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на предварительное исследование виде составила: 24,893 г – объект №, 0,971 г – объект № (том 1 л.д. 87-88),

- протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2024, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: вещество белого цвета, 9 упаковок с пакетами из полимерного материала с застежками типа «зип-лок», пакет из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», электронные весы (том 1 л.д. 126-138),

- протоколами исследования предметов и документов от 15.05.2024, согласно которым осмотрен сотовый телефон Айфон СЕ, IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив» №, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон Айфон 11, IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №, принадлежащий ФИО6 В ходе осмотра программы персональной связи «Telegram» (Телеграм), обнаружен диалог между ФИО2, зарегистрированным в указанной программе под аккаунтом 

<

данные изъяты> (учетная запись 

<

данные изъяты>)) и ФИО6, зарегистрированным в указанной программе под аккаунтом «

<

данные изъяты>», (учетная запись 

<

данные изъяты> за 15.05.2024 по факту незаконного сбыта наркотических средств (том 1 л.д. 92-104, 117-125),

- заключением эксперта № от 24.05.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (том 1 л.д. 182-185),

- заключением эксперта № от 29.05.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект № 1) содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 0,215 г. (том 1 л.д. 195-199),

- протоколом осмотра предметов от 05.07.2024, согласно которому осмотрен бумажный конверт с полимерными пакетами с веществом, изъятыми 15.05.2024 в ходе личного досмотра ФИО2 (том 2 л.д. 87-88),

- протоколом осмотра предметов от 17.07.2024, согласно которому осмотрен бумажный конверт с веществом в виде порошка светлого цвета, бумажный конверт с находящимися внутри электронными весами, изъятыми в 

<

адрес>,бумажный конверт с первоначальной упаковкой (том 2 л.д. 104-108),

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2024, согласно которому осмотрен бумажный конверт с первоначальной упаковкой (том 2 л.д. 114-115),

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2024, согласно которому осмотрена картонная коробка с прозрачными полимерными пакетами с застежками «зип-лок», изъятыми 15.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в квартире, расположенной по 

<

адрес> (том 2 л.д. 123-124),

- протоколом осмотра предметов от 02.08.2024, согласно которому осмотрены два бумажных конверта с первоначальной упаковкой наркотического средства, с электронными весами, изъятыми 15.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в квартире, расположенной по 

<

адрес> (том 2 л.д. 194-197).

Исследовав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений доказана.

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Совокупность исследованных доказательств суд считает достаточной для решения вопроса о виновности подсудимого.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления помимо его показаний, подтверждается также иными доказательствами по делу, показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

На основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 25,864 грамма, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается признательными показаниями самого ФИО2, согласно которым в связи с имеющимися финансовыми трудностями он вступил в сговор с ФИО6 на сбыт наркотических средств, 15.05.2024 изъял свертки с наркотическим средством из оборудованного ФИО6 тайника с целью последующего сбыта, однако, был задержан сотрудниками полиции.

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, согласно которым в отношении ФИО2 и ФИО6 имелась оперативная информация об их причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем для проверки данной информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», в ходе которого ФИО2 был задержан, в ходе личного досмотра был изъят пакет с веществом, сотовый телефон; свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, согласно которым они принимали участие в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО2, при проведении осмотра квартиры по месту жительства подсудимого.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и подтверждают друг друга. Оснований для оговора подсудимого кем-либо либо самооговора, судом не установлено. 

Вышеуказанные показания также согласуются с актом досмотра от 15.05.2024, согласно которому у ФИО2 обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом светлого цвета, сотовый телефон марки Айфон СЕ (том 1 л.д.83), протоколом осмотра квартиры по месту жительства ФИО2, где обнаружены и изъяты электронные весы, пакеты типа «зип-лок» (том 1 л.д. 43-48), справкой о предварительном исследовании № от 15.05.2024, согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты № 1,2), содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 87-88), заключением эксперта № от 24.05.2024 (том 1 л.д. 182-185).

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 проведено, а его результаты оформлены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Каких-либо данных о возможной провокации со стороны правоохранительных органов не установлено. 

Имеющаяся оперативная информация послужила достаточным основанием для проведения в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Результаты оперативно-розыскного мероприятия свидетельствуют о том, что умысел у подсудимого ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников, а они лишь фиксировали преступную деятельность до момента получения неопровержимых доказательств участия ФИО2 в деянии. 

Принадлежность изъятых веществ к наркотическим средствам, его вид и масса установлены справкой о предварительном исследовании № от 15.05.2024 (том 1 л.д. 87-88), заключением эксперта № от 24.05.2024 (том 1 л.д. 182-185), не доверять результатам которых у суда оснований не имеется. 

На основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты> отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), крупным размером наркотического средства – 

<

данные изъяты>, признается любое его количество, массой свыше 2,5 гр., но не превышающей 500 гр. Таким образом, масса изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 наркотического средства – 

<

данные изъяты>, составила 25,864 грамма, что образует крупный размер.

Об умысле подсудимого ФИО2 на сбыт наркотического средства свидетельствует совокупность доказательств, в том числе информация, имеющаяся в ОМВД России «Первоуральский» о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств, признательные показания самого ФИО2 о вступлении в сговор с Лицом на продажу наркотиков для получения материальной выгоды, получении им сведений о местонахождении партии наркотиков, их изъятие из тайника с намерением их расфасовать и сбыть третьим лицам; обнаруженные и изъятые по месту жительства подсудимого приспособления для фасовки, упаковки и взвешивания наркотических средств – множество пустых полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок», электронные весы; размер изъятого наркотического средства, значительно превышающий размер, предназначенный для индивидуального употребления. При исследовании сотового телефона ФИО2 обнаружена переписка с Лицом, свидетельствующая об осуществлении деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (том 1 л.д. 92-104).

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение и сомнений у суда не вызывает. В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что изъятые вещества являются наркотическим средством, его размер определен на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 и подтверждается справкой о предварительном исследовании № от 15.05.2024, заключением эксперта № от 24.05.2024 (том 1 л.д. 87-88, 182-185).

Квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» также нашел подтверждение в судебном заседании, который выразился в предварительной договоренности, распределении ролей в совершаемом преступлении, совместных согласованных действиях подсудимого ФИО2 и Лица, направленных на достижение единого результата.

Для реализации преступного умысла ФИО2 и Лицо согласно предварительной договоренности совершили действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта: распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым Лицо обязалось незаконно приобретать наркотические средства, расфасовывать их определенными массами в удобные для незаконного сбыта упаковки и помещать в тайники, передавать ФИО2, посредством ведения переписки в программе персональной связи «Telegram» (Телеграм), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), адреса мест нахождения оборудованных им тайников с подготовленными свертками с наркотическими средствами, для их извлечения последним из тайников, расфасовки определенными массами и дальнейшего незаконного сбыта подысканным приобретателям на территории г. Первоуральска Свердловской области. ФИО2, в свою очередь, обязался получать через тайники, оборудованные Лицом, подготовленные и расфасованные в свертки наркотические средства, доставлять их в место незаконного хранения, в квартиру, расположенную по 

<

адрес>, после чего расфасовывать их определенными массами, подыскивать покупателей и незаконного сбывать им подготовленные наркотические средства на территории г. Первоуральска Свердловской области.

Таким образом, действия ФИО2 и Лица носили целенаправленный и согласованный характер, каждый из них действовал в соответствии с отведенной ему ролью и они способствовал друг другу в достижении единой цели - незаконного сбыта наркотического средства. Сбыт наркотических средств при таких обстоятельствах был возможен при взаимодействии подсудимого ФИО2 и Лица, то есть при наличии предварительного сговора на совершение преступления.

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»)» также нашел подтверждение в судебном заседании.

По смыслу закона, выполнение хотя бы части объективной стороны состава незаконного сбыта наркотических средств с использованием «Интернета» образует в действиях виновного квалифицирующий признак с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Так в судебном заседании установлено, что Лицо незаконно приобрело наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 25,864 грамма, организовало его хранение в тайнике, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через программу персональной связи «Телеграм» сообщил о его местонахождении для последующего сбыта ФИО2, который, в свою очередь, изъял из тайника наркотическое средство.

Однако ФИО2 и Лицо не смогли довести свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, органами предварительного расследования ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Однако, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, по мнению суда, свидетельствует об отсутствии в материалах уголовного дела бесспорных доказательств о наличии у ФИО2 умысла на сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,215 грамм, в связи с чем в силу положений ч.3 ст. 14 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, толкуя все сомнения в пользу подсудимого, действия подсудимого ФИО2 суд переквалифицирует с ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации на ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

На основании исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что в период до 20:20 часов 15.05.2024 ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,215 грамм, в значительном размере. 

Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства у ФИО2 подтверждаются протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2024, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по 

<

адрес>, в ходе которого на стеклянном круге обнаружено вещество белого цвета, которое переупаковано в прозрачный полимерный пакет (том 1 л.д. 126-138), показаниями самого подсудимого ФИО2, подтвердившего факт хранения наркотического средства по месту жительства для личного употребления, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, которые были приглашены сотрудниками полиции, принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, подтвердили последовательность действий, ход и результаты, зафиксированные в соответствующем протоколе.

Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и подтверждают друг друга. Оснований для оговора подсудимого кем-либо либо самооговора, не установлено. 

Принадлежность изъятого вещества к наркотическим средствам, его вид и масса установлены заключением эксперта № от 29.05.2024 (том 1 л.д. 195-199), не доверять результатам которого у суда оснований не имеется. 

На основании «Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2020 № 1140) 

<

данные изъяты> отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), количество изъятого 

<

данные изъяты>, массой 0,215 грамм, относится к значительному размеру.

При назначении наказания ФИО2 по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких и небольшой тяжести, обстоятельства дела, личность виновного, который не судим, имеет место регистрации и постоянное место жительства, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и считает, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции от общества, наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО2 положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

Положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем преступлениям судом не применяются, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного (п.«г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья его близких родственников, оказание помощи близким родственникам и близким лицам, положительную характеристику (ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации); по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче в ходе предварительного расследования подробных и последовательных показаний о причастности к совершенному преступлению, о своей роли в преступлении, способе и обстоятельствах его совершения (п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям судом не установлено.

При назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации и требования ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В случае если в результате применения статей 62 и 66 Уголовного кодекса Российской Федерации срок наказания, который может быть назначен, окажется менее строгим, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Оснований для применения отсрочки отбывания наказания в связи с болезнью в отношении подсудимого ФИО2 не имеется, в материалах уголовного дела отсутствует заключение врачебной комиссии о наличии у ФИО2 включенных в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания. Вопрос об освобождении от отбывания наказания в связи с болезнью, либо отсрочки исполнения приговора в связи с болезнью может быть решен на стадии исполнения приговора в порядке, предусмотренном ст. 397 - 399 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а вопрос о наличии либо отсутствии заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 6 февраля 2004 года N 54, решается специальной медицинской комиссией или учреждением медико-социальной экспертизы на основании медицинского заключения.

При назначении вида исправительного учреждения подсудимому ФИО2 суд учитывает положения п.«в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации, и считает необходимым назначить отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО2, которому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, суд считает, что меру пресечения в виде запрета определенных действий необходимо изменить на заключение под стражу. По мнению суда, иная мера пресечения, не связанная с лишением свободы, до вступления приговора в законную силу может послужить препятствием для дальнейшего судебного разбирательства. Будучи на свободе ФИО2 может совершить новое преступление или под страхом наказания, скрыться.

Из материалов уголовного дела и предъявленного подсудимому обвинения следует, что фактически ФИО2 был задержан 15.05.2024. Поэтому в соответствии со ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок отбытия наказания ФИО2 следует зачесть время содержания под стражей с момента его фактического задержания, то есть с 15.05.2024.

В соответствии со ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого или в соответствии с ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Поскольку подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты>, имеет малолетнего ребенка на иждивении, а также учитывая состояние его здоровья, суд считает возможным освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, отнести процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета Российской Федерации. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с п.п.1,2 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

Приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок СЕМЬ лет,

- по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ сроком на ТРИСТА ШЕСТЬДЕСЯТ часов.

На основании ч.2 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок СЕМЬ лет ОДИН месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 15.05.2024 по 17.05.2024, с 23.12.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО2 под домашним арестом в период с 18.05.2024 по 14.10.2024 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, отнести процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката по участию в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе предварительного следствия за счет средств федерального бюджета Российской Федерации. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массами 0,175 грамм, 25,724 грамм – хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Екатеринбургу, хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении Лица,

- фрагменты ногтевых пластин, первоначальные упаковки, пакет из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», измельчитель табака, состоящий из 4 частей изготовленных из металла серого цвета с покрытием бордового цвета, пакет из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в который помещены электронные весы в корпусе из полимерного материала черного и серебристого цвета, электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета с крышкой из неокрашенного полимерного материала, банковские карты «Сбербанк», «Озон банк», пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками «зип-лок», телефонный аппарат сотовой связи марки «IPhone SE» (Айфон ЭсЕ) IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): № с сим-картой оператора сотовой связи «Мотив» с абонентским номером 

<

***>; телефонный аппарат сотовой связи марки «IPhone 11» (Айфон 11) IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ и ЦХ ГУ МВД России по Свердловской области, хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении Лица,

- оптический диск «BD-R DL» с результатами исследования к справке об исследовании № 2409 от 26.07.2024; оптический диск «DVD-R» с результатами исследования к справке об исследовании № 2410 от 29.07.2024, хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 дней со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции